$$gã@$g ASSEMBI,EiA LEGiSLATivA DO ESTADO DE RORAiMA IÍly,llil nora maa
OFÍCIO N. 050/2025-SL/ALERR

Boa Vista, 14 de teve:i'oiro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Denarium
Governador do Estado de Roraima

Palácio Senador Hélio Campos
69301-380 - Boa Vista -- RR

dã.$ãÉ?Ewsm.Lr.'''s
A8110ason Tócnlca

!MSA CAVE.PFHOTDCOL (

(Assunto: Matéria aprovada para providência.

Senhor Governador,

Encaminhámos, para as providências constantes do art. 43 da Constituição
Estadual, as matérias aprovadas na sessão ordinária do dia ] 8 de dezembro de 202zf:

-- ..4ufógrclÉo do .Pro/efo de .Leí n' ]20/2023, de autoria da Depl;ttada Angela

Aguada Portella, que disciplina o fornecimento de medicamentos à base de canabidiol
(CBD) às pessoas com Transtorno do Espectro Autista -- TEA, pelo sistema público de

saücle;

- .4urógv"aÁo do Prqe/o de Z,e/ /z' /ig'2023, de autoria do Deputado Soldado

Sampaio, que veda no âmbito do estado de Roraima a admissão e nomeação. para cargo,
função ou emprego público, de pessoas que incidam nas hipóteses de ine:legibilidade,
previstas na legislação federal;

-- .duíógraÁo do .Proyefo de -Leí zz' 2/2/2023, de autoria da Deput:ada Aurelina
Madeiros, que autoriza as empresas concessionárias de serviços de eneJ:gia, água e
telefonia, no estado de Roraima, a emitirem documentos acessíveis a ])essoas com

deficiência visual e/ou analfabetas, através do dispositivo tecnológico QR Code:, para que os

dados dos usuários sejam lidos por audiodescrição;

-- .dzzrógrciáo do P/"(#e/o de ,[eí n' 055/2024, de autoria da De])utada Tay]a

Pores, que cria o Seriada-Uerr como sistema de ingresso aos cursos de gtraduação da
Universidade Estadual de Roraima e dá outras providências;

-- .4ufógrczÚo do P/"qe/o de Zeí /z' / 72/2024, de autoria do Depul:ado Marmelo
Cabral, que institui o Programa Ouvidoria da Educação e dá outras providências;

- .dufógrzÚo do Pro/efo de .Leí n' 280/2024, de autoria do De])utado Checo

Mozart, que dispõe sobre o serviço de táxi individual intermunicipal, no âmbito do estado
de Roraima, e dá outras providências.

Atenciosamente
FRANCISCO

FRANCISCO E! Hã::mIaI:="
DOS SANTOS Sl#: ?i8: oHa:lÉ;F".

PRESENCllÜ. CN:FRANCISCO DOS

SAM PAI O::6 83ã:HÊFã=::"'- "'"'
71764200 ?~"' 3:31"0a

Faxlt PDF leader Versão: 2024.4.0

Deputado Estadual SOLDADO SAIVllPAIO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antõnio Mastins Praça do Centro Cívico. 202 - CEP: 69.301-380 - Boa Vista - Roraíma - Brasil Site: https://al.rr.leg.br